渝教高函〔2022〕72号

重庆市教育委员会
关于开展2021年重庆市高等教育教学
改革研究重大项目中期评估工作的通知

各相关高校：
为进一步深化我市高等教育教学改革，加强高等教育内涵建设，提升高等教育教学质量和水平，根据《重庆市高等教育教学改革研究项目管理办法》等文件要求，决定开展2021年重庆市高等教育教学改革研究重大项目中期评估工作，现将相关事项通知如下。
一、评估范围
2021年度遴选立项的33项重庆市高等教育教学改革研究重大项目（项目清单见附件）。
二、评估方式
本次中期评估采用现场展示和通讯评审与会议评审相结合的方式进行。其中，市级财政资助的重大项目和部属高校遴选确定的重大项目采用现场展示的方式进行现场评估；其它重大项目采用通讯评审与会议评审相结合的方式进行评估，名单见附件。
三、评估程序
1.提交评估材料。各相关高校组织项目负责人填报《重庆市高等教育教学改革研究项目中期报告书》（以下简称《中期报告书》），学校教学管理部门审核后汇总提交市教委。
2.专家评估。现场展示的重大项目共14项，每个项目负责人采用PPT现场展示8分钟，市教委组织专家现场评估。现场展示时间、地点另文通知。其它重大项目由市教委组织专家进行通讯评审与会议评审结合的方式根据中期评估材料进行评估。
3.结果反馈。评估工作完成后，市教委分校公布评估结果，各相关高校根据专家评估结果指导各项目组进一步完善项目研究工作。
四、工作要求
1.材料规范。所有重大项目均须提交《中期报告书》纸质版和电子版（PDF）各1份。其中，纸质材料A4纸打印、左侧装订；电子版材料文件名格式为“单位名称+项目名称”。如有支撑材料，须单独编辑成册。
2.时间节点。请各相关高校最迟于2022年10月31日18:00前将学校教学管理部门签字盖章的《中期报告书》汇总报送至重庆市教科院高等教育研究所，电子材料发送至363513757@qq.com。
3.联系人及联系方式。李翔、杨俊（市教委高教处），63857512；蒋凯（市教科院），63255852；渝中区桂花园路12号重庆市教育科学研究院综合办公楼221室。

附件：2021年重庆市高等教育教学改革研究重大项目立项名单

重庆市教育委员会
2022年10月18日

- 6 -
- 5 -
附件
2021年重庆市高等教育教学改革研究重大项目立项名单
	序号
	项目名称
	学校名称
	项目负责人
	团队成员
	备注

	1
	以项目为驱动的本科人才培养模式研究与实践
	重庆大学
	李正良
	余辰龙,罗远新,董凌燕
	现场展示

	2
	面向数字化能源网络的电气工程专业大类培养方案改造与实践
	重庆大学
	卢伟国
	李剑,谢开贵,杨帆,王明渝,侯世英,曾正,张谦,李惟卫
	现场展示

	3
	“新医科”背景下临床医学本科教学模式研究
	重庆大学
	刘国祥
	王亚洲,罗阳,王颖,徐立新,邹东升,孟小琴,黎博一,谢耀谈

	4
	全面融入“三创”的计算机类一流专业教学体系重构与实践
	重庆大学
	廖晓峰
	冯永,钟将,向涛,郭松涛,王茜,李学明,郑林江,葛亮

	5
	新工科背景下卓越AI人才协同培养模式改革与实践
	西南大学
	段书凯
	胡小方,闫嘉,彭小燕,袁建军,陈枫,王华敏,黄山
	现场展示

	6
	师范生教学实践能力评价体系的创新与实践
	西南大学
	吴能表
	邹士鑫,吴娟,郞红梅,杨红丽,张凌洋

	7
	新时代铸牢中华民族共同体意识的人才培养模式改革研究与实践
	西南大学
	邹芙都,田阡
	潘洵,曾现江,李晶,张明富,陈永亮,黄秀蓉
	现场展示

	8
	乡村振兴战略背景下“政-产-学-研”协同的地理学人才培养模式改革与实践
	西南大学
	杨庆媛
	陈俊华,王亚辉,王成,王勇,沈文华,印文,李元庆

	9
	新农科背景下农业资源与环境专业改革与建设
	西南大学
	陈新平,田锐
	郭涛,李振轮,王孝忠,王义霞,谢德体

	10
	涉外法律人才培养的通识课程建设
	西南政法大学
	周江,梅傲
	陈琳琳,孟于群,向伦,戴宇倩,郑樾

	11
	新医科背景下医学生五育并举五术同育综合素质评价体系的构建与实施
	重庆医科大学
	杨燕滨
	徐晨,张代敏,张巧丹,李培森,秦谊英,杨坤蓉,周建荣,蒋君好
	现场展示

	12
	新医科背景下临床医学中外合作办学创新型人才培养路径研究及实施
	重庆医科大学
	邓世雄
	徐晨,朱丹,陈戈,宗晓琴,张懿,商明敬,李俊蓉,李思蓉

	13
	强基计划背景下地方院校数学学科拔尖创新人才培养模式探索与实践
	重庆师范大学
	刘立汉
	吴至友,罗萍,刘学文,汪定国,李国权,夏远梅
	现场展示

	14
	中外合作办学人才培养效益多维度最优化研究与实践
	重庆邮电大学
	高新波
	曹华,文金,刘明,孙站稳,赵伟,文忠毅,李国权
	现场展示

	15
	新时代地方高校课堂革命的突破口和实施路径研究与实践
	重庆交通大学
	赵明阶
	马健,冯亮波,郑丹,杨林,邹赐岚,董莉莉,叶四桥,李益才
	现场展示

	16
	双一流背景下高校教学学术共同体的构建与实践
	重庆交通大学
	郑旭煦,赵磊娜
	周开发,叶四桥,黄忠兵,朱辉荣,张东培,李曼,何晓英

	17
	面向新文科建设的卓越新闻传播人才培养研究与探索
	重庆工商大学
	骆东奇
	王仕勇,张玉霞,王瑞林,红尘,邓若伊,王凌峰,姚琦,马丽
	现场展示

	18
	中文专业双创教育专思创三融合模式研究与实践
	四川外国语大学
	杨晓莲,王琥
	周文德,汪世珍,裴琳,朱斌,左媚柳,王婷,易琼
	现场展示

	19
	走进乡土油画外出写生实践课程改革的探索与实践
	四川美术学院
	张杰
	王朝刚,赵文悦,李莹,曹敬平,熊莉钧,李志新,蔡茹曦
	现场展示

	20
	新文科背景下经济学专业“智能+经济+外语”人才培养模式研究
	重庆理工大学
	章晓英
	谢非,王文涛,李攀艺,李训,唐沙,王宏波,沈学恩,陆海燕

	21
	思政引领认证驱动平台支撑实验链通的培养学生计算机系统能力的实践育人体系构建与实践
	重庆理工大学
	崔贯勋
	李梁,张建勋,杨玲,卢玲,罗颂,党威,高羽舒,邹航

	22
	高校思政课三维分层教学模式研究
	重庆三峡学院
	崔广平,任鹏
	徐承英,唐世刚,刘波亚,蔡扬波,王广锋,孙佳
	现场展示

	23
	地方应用型本科高校专业高质量发展体系探索与实践
	重庆三峡学院
	谭明术
	韩红宇,廖红富,方刚,曾毅,秦刚,赖庆轲,周浓

	24
	应用型本科高校服务乡村振兴战略的在地化模式与文理实践
	重庆文理学院
	金盛,田书芹
	漆新贵,王东强,林锐,张丹萍,丁武泉,阮吉,王菊
	现场展示

	25
	基于定位模式转化三位一体的高校课程思政建设研究与实践
	重庆文理学院
	李才俊
	漆新贵,李儆一,罗茂,胡守敏,丁武泉,刘仲全,熊小伟,李华夏

	26
	基于OBE反向教学设计和反向工程设计理念重构控制技术类课程的内容与资源
	重庆科技学院
	胡文金
	汤毅,任国梅,张元涛,吴学颖,黄超,宋乐鹏,肖光强
	现场展示

	27
	地方高校产业学院运行机制的研究与实践—以环境与再生能源装备学院为例
	重庆科技学院
	周传德,柏继松
	何高法,周雄,曾祖刚,刘嘉烈,晏慧,田野,杨宇

	28
	立好指挥棒应用型本科院校深化新时代教育评价改革的研究与实践
	重庆第二师范学院
	吴海霞
	谢峰,李军,曹问,李家智,郭莉滨,宦莹,庞首颜,赵显静

	29
	新工科视域下大数据智能类应用型人才培养模式的研究与构建
	重庆第二师范学院
	韦鹏程
	颜蓓,黄思行,庞首颜,石熙,施成湘,席一

	30
	民办普通本科高校教学质量监控与保障体系研究与实践
	重庆工程学院
	桂国庆
	周龙福,杨桂,李发陵,明延艳,黄燕,皮小军,周亮

	31
	高等教育“普及化”背景下重庆本科卓越人才培养的研究与实践
	重庆师范大学
	杨如安

	32
	深化“专本贯通3+2”项目改革的研究与实践
	重庆科技学院
	柏伟
	袁杨,李翔,龙学渊,田勤思,王润华,王强,李云

	33
	重庆市本科高校专业建设与发展规划与实践
	重庆文理学院
	王东强,丁武泉